

## “Investigating the Bangladeshi locals’ perceptions of Rohingyas and the impact of the refugee crisis on the host communities and villages nearby Rohingya refugee camps”

### Introduction & Verbal Consent Form

Hello, my name is.....and I am working for an NGO called Xchange Foundation which is based in Malta, Europe. We are doing a survey all over Teknaf and Ukhia to understand the views of adult local Bangladeshis on the Rohingya situation and their potential repatriation. Let me ask you some questions to make sure that you are eligible to take part. First of all, have you already been interviewed for this research? If not:

- Are you a resident of either Teknaf or Ukhia?
- Are you older than 18 years?

(If they reply no to either question) I understand. Unfortunately, we only interview adults living in one of the two upazilas. Thank you for your time. Do you know someone who could be interested in taking part?

About the survey: I will ask you around 30 short questions. It shouldn't take more than 20 minutes. All your answers will be anonymised (your name will not be asked for). The information you give me is confidential and will be used only by researchers at Xchange. We will use the information you give us to write a report to inform the public about your opinions and make your voice heard. That is why it is important that you reply to all the questions truthfully. If there is something you don't understand during the survey you can ask me to explain the question to you again. I will not tell anyone in the community what you tell me. Is there anything you don't understand or would like to ask?

Now, I would like to ask for your verbal consent to interview you. Do you agree to be interviewed?

## A. Demographics

1. **Sex** (1.Male/ 2.Female)
2. **Age** (>=18 years old)
3. **Marital Status** (1.Single/ 2.Married/3.Divorced/4.Widowed)
4. **Highest level of formal education** (1.No formal education/2.Primary/3.Secondary/4.Technical institution/5.Bachelor/6.Master/7.PhD/8.other)
5. **Number of people in household (including respondent)**
6. **Do you have male children (<18 years old)?** (yes/no)
  - 6a. (if yes) **Do any of your male children NOT go to school?** (yes/no) (note: if they say no it means that all their sons go to school)
    - 6aa. (if yes) **Why don't they go to school?** (1.too young (<5-6 years old)/2.can't afford school fees/3.can't afford school supplies/4.transport not available-school too far/5.there is no school available/6.education is not important/7.has to work to support family/8.is married/9.too old/10.other)
7. **Do you have female children (<18 years old)?** (yes/no)
  - 7a. (if yes) **Do any of your female children NOT go to school?** (yes/no) (note: if they say no it means that all their daughters go to school)
    - 7aa. (if yes) **Why don't they go to school?** (1.too young (<5-6 years old)/2.can't afford school fees/3.can't afford school supplies/4.transport not available-school too far/5.there is no school available/6.education is not important/7.has to work to support family/8.is married/9.too old/10.other)
8. **Are you formally employed?** (yes/no)
  - 8a. (if yes) **In which sector?** (1.fisherman/2.farmer/3.seller of goods/4.driver/5.teacher/6.cleaner/7.guard/8.hairdresser/9.cook/10.doctor/11.nurse/12.maid/13.NGO worker/14.other)
9. **Current upazila of residence** (Teknaf/Ukhiya)
10. **Current union of residence**  
(1.Baharchhara/2.Whykong/3.Nhilla/4.Palong Khali/5.Raja Palong/6.Teknaf/7.Sabrang/8.St. Martins Dwip/9.Jalia Palong/10.Ratna Palong/11.Haldia Palong)
11. **How long have you been living in this union?** (1.More than 10 years/2.5-9 years/3.3-4 years/4.1-2 years/5.less than 1 year)
12. **Which are the closest Rohingya refugee settlements to your residence? (maximum 3)** (1.Kutupalong/2.Balukhali/3.Mainnerghona/4.Thangkhali/5.Hakimpara/6.Chakmarkul/7.Baghonna-Potibonia/8.Jamtoli/9.Shamlapur/10.Unchiprang/11.Nayapara/12.Leda/13.Jadimura/14.Ali Khali/15.Shilkhali/16.Monkhali/17.Other/18.I do not know)

## B. Livelihoods (everyday life, safety, opportunities, services)

13. **How do you spend your time during an average day? (maximum 3)** (1.Formal Employment/2.Hobbies/3.Household Chores (cleaning, cooking)/4.Collecting firewood-water/5.Caring for children/6.Caring for elders/7.Attending the mosque/8.Socialising outside of the home/9.Other)
14. **Does your head of household's income cover your household's expenses?** (yes/no)
  - 14a. (if no) **How do you pay for your household's expenses?**
15. **Do you think there are enough public facilities (e.g. schools, hospitals, mosques, community centres) in your community?** (yes/no)
  - 15a. (if no) **What are the three most important facilities your community is lacking?**
16. **Do you think there are enough job opportunities in your community?** (yes/no)

17. Do you think there are enough educational opportunities for children in your community? (yes/no)
18. What safety concerns do you and your family experience in your community, if any? (maximum 3) (1.Bad relationships with neighbours/2.Robberies/3.Domestic violence/4.Fearing for children's safety/5.Overcrowding-lack of privacy/6.Unhygienic living conditions/7.Wild animals/8.Drug use or trafficking/9.Trafficking or abduction of children/10.No safety issues/11.Don't Know-Prefer not to answer/12.Other)

### C. Relationship with the Rohingya

19. How often do you interact with the Rohingya (e.g. exchange conversation, buy products from Rohingya, work with Rohingya)? (1.every day/2.5-6 days a week/3.2-4 days a week/4.once a week/5.once a month/6.never)
20. Have you ever helped a Rohingya (e.g. financially, water supply, training)? (yes/no)
21. Do you think the Rohingya integrate well into the local Bangladeshi community? (yes/no)
- 21a. (if yes) According to you, why?
- 21b. (if no) According to you, why not?
22. Do you consider any Rohingya as your friends (whom you enjoy being around, can spend time with, share thoughts with)? (yes/no)
23. How well do you think you get on (communicate in general) with the Rohingya? (1.very well/2.well/3.neutral/4.badly/5.very badly)
24. Do you feel safe having the Rohingya community living nearby? (yes/no)
25. Do you think that Rohingya children should be allowed to go to Bangladeshi schools? (yes/no)
- 25a. (if yes) According to you, why?
- 25b. (if no) According to you, why not?
26. According to you, should the Rohingya be allowed access to the same facilities (e.g. schools, hospitals, mosques, community centres) and services as the locals? (1.Absolutely prohibit/2.Allow with strict restrictions/3.Neutral/4.Allow with some restrictions/5.Allow without any restrictions/6.Do not want to answer)

### D. Changes/Shifts

27. Have you noticed any changes in your family's income since the recent arrivals of the Rohingya (since 2016)? (became lower/is the same/became higher)
28. Have you noticed any changes in the cost of services (e.g. transport, mobile, internet, medical, education) since the recent arrivals of the Rohingya (since 2016)? (became lower/is the same/became higher)
29. Have you noticed any changes in the prices of goods (e.g. vegetables, fruit, clothing, meat, fish, wood) since the recent arrivals of the Rohingya (since 2016)? (became lower/is the same/became higher)
30. Have you noticed any changes to the level of crime in the region since the recent arrivals of the Rohingya (since 2016)? (became lower/is the same/became higher)
- 30a. (if became lower) According to you, why has this happened?
- 30b. (if became higher) According to you, why has this happened?
31. Have you noticed any changes in the quality of medical treatment since the recent arrivals of the Rohingya (since 2016)? (became lower/is the same/became higher)
32. Have you noticed any changes in the availability of resources (e.g. water, firewood, food) since the recent arrivals of the Rohingya (since 2016)? (became lower/is the same/became higher)
33. Have you noticed any changes in job opportunities for the locals in your union since the recent arrivals of the Rohingya (since 2016)? (became less/are the same/became more)

34. Have you noticed any changes to tourism in your union since the recent arrival of the Rohingya (since 2016)? (reduced tourism/is the same/increased tourism)

35. Overall, what are the *three most significant* changes you have witnessed in your community due to the recent arrivals of the Rohingya (since 2016), *if any*? (1.Overcrowding in schools-deterioration in the quality of education/2.Overcrowding in medical centres-deterioration in the quality of medical service/3.Increased competition for job opportunities/4.Rising cost of living (food prices-cost of rent)/5.Traffic congestion-road accidents/6.Increase in the rate of crime-emergence of new crimes/7.The spread of disease-emergence of new diseases/8.Waste accumulation in public spaces/9.Cultural-moral deterioration/10.Water shortage/11.I haven't witnessed any changes/12.Other)

## E. Beliefs about repatriation and feelings about the future

36. Do you know that the governments of Bangladesh and Myanmar have agreed to repatriate the Rohingya? (yes/no)

37. Do you believe that the Rohingya will be eventually repatriated (in the next two years)? (yes/no)

38. Do you believe that the government of Bangladesh is handling the Rohingya situation well? (yes/no)

39. Do you believe that the Rohingya want to return to Myanmar? (yes/no)

40. Do you think the Rohingya fear returning to Myanmar? (yes/no)

40a. (if yes) Do you find their fears reasonable? (yes/no)

41. Do you think the Rohingya can make *positive* contributions to your community? (yes/no)

42. Do you feel the Rohingya could eventually integrate and stay in Bangladesh indefinitely? (yes/no)

43. Do you feel positive about your and your family's future here in Bangladesh? (yes/no)

44. Do you have any comments or recommendations to make?

## "রোহিঙ্গাদের বাংলাদেশী স্থানীয়দের উপলব্ধি এবং রোহিঙ্গা শরণার্থী ক্যাম্পের কাছাকাছি হোস্ট সম্প্রদায় এবং গ্রামগুলিতে শরণার্থী সংকটের প্রভাব সম্পর্কে তদন্ত"

### ভূমিকা এবং মৌখিক সম্মতি ফরম

হ্যালো, আমার নাম.....আমি এক্সচেঞ্জ ফাউন্ডেশন নামক একটি NGO র জন্য কাজ করতেছি যা ইউরোপের মাল্টায় অবস্থিত। আমরা রোহিঙ্গাদের পরিস্থিতি এবং তাদের সম্ভাব্য প্রত্যাবাসনের উপর বয়স্ক স্থানীয় বাংলাদেশীদের দৃষ্টিভঙ্গি বুঝতে কল্পবাজার জুড়ে একটি জরিপ করছি। আপনাকে কিছু প্রশ্ন জিজ্ঞেস করব, আপনি প্রস্তুত। প্রথমত, আপনি এই গবেষণার জন্য ইতোমধ্যে কোন সাক্ষাতকার দিয়েছেন কিনা?

- আপনি টেকনাফ বা উখিয়া বাসিন্দা?
- আপনি কি 18 বছর বয়সী?

(যদি তারা কোনও প্রশ্নের উত্তর দেয়) আমি বুঝতে পারি দুর্ভাগ্যবশত, আমরা কেবলমাত্র দুইটি উপজেলায় এক করে বসবাসকারী প্রাপ্তবয়স্কদের সাক্ষাত করি। সময় দেয়ার জন্য ধন্যবাদ। আপনি কি অংশ নিতে আগ্রহী হতে পারে কেউ জানেন?

জরিপ সম্পর্কে: আমি আপনাকে প্রায় 40 টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন জিজ্ঞাসা করব। এটি 20 মিনিটের বেশি সময় লাগবে না আপনার সমস্ত উত্তরগুলি নামহীন হবে (আপনার নামটি জিজ্ঞাসা করা হবে না)। আপনি আমাকে যে তথ্য দিয়েছেন তা গোপনীয় এবং শুধুমাত্র এক্সচেঞ্জের গবেষকদের দ্বারা ব্যবহার করা হবে। আপনার মতামত সম্পর্কে জনগণকে অবহিত করার জন্য এবং আপনার কণ্ঠকে শোনা করার জন্য আমরা আপনার কাছে একটি প্রতিবেদন লিখতে আমাদের যে তথ্যটি দিচ্ছি তা আমরা ব্যবহার করব। এটা কেন গুরুত্বপূর্ণ যে আপনি সব প্রশ্নের উত্তর সত্যই উত্তর যদি এমন কিছু থাকে যা আপনি সার্ভেটির সময় বুঝতে পারেন না তবে আপনাকে আবার প্রশ্নটি ব্যাখ্যা করতে আমাকে জিজ্ঞাসা করতে পারেন। আপনি কি আমাকে বলছেন যে সম্প্রদায়ের মধ্যে আমি কাউকে বলব না কিছু কি আপনি বুঝতে না চান বা জিজ্ঞাসা করতে চান? এখন, আমি আপনাদের সাক্ষাৎকার নিতে আপনার মৌখিক অনুমতির জন্য জিজ্ঞাসা করতে চাই। আপনি সাক্ষাৎকার করতে সম্মত হন?

## A. জনতাত্ত্বিক

১. লিঙ্গ (১.ছেলে/২.মেয়ে)
২. বয়স (>১৮ বছরের উর্ধ্ব)
৩. বৈবাহিক অবস্থা (১.একা/২.বিবাহিত/৩.তালক প্রাপ্ত/৪.বিধবা)
৪. শিক্ষাগত সর্বোচ্চ যোগ্যতা (কোন প্রাতিষ্ঠানিক শিক্ষা  
নাই/২.প্রাথমিক/৩.মাধ্যমিক/৪.কারিগরি শিক্ষা/৫.স্নাতক/৬.মাস্টার্স/৭.পি এইচ ডি/৮.অন্যান্য)
৫. পরিবারের লোক সংখ্যা (উত্তরদাতা সহ)
৬. আপনার কি কোন ছেলে সন্তান আছে (<১৮ বছরের নিচে)? (হ্যাঁ/না)
  - ৬a. (যদি হ্যাঁ হয়) আপনার কোন ছেলেসন্তান কি স্কুলে যায়? (হ্যাঁ/না)  
(নোট: যদি তারা না বলে তার মানে তাদের সব সন্তানরা স্কুলে যায়)
    - ৬aa. (যদি হ্যাঁ হয়) কেন তারা স্কুলে যায় না? (১.যুবক (<৫-৬ বছর)/২.স্কুলের ফিঃ দিতে পারে না/৩.স্কুলের প্রয়োজনীয় জিনিস এর যোগান দিতে পারে না/৪.স্কুল দূরে হওয়ায় স্কুলে যেতে পারে না/৫.যথার্থ স্কুল নেই/৬.শিক্ষা গুরুত্বপূর্ণ মনে করে না/৭.পরিবারের জন্য কাজ করতে হয়/৮.বিবাহিত/৯.বয়স্ক/১০.অন্যান্য)
৭. আপনার কি কোন মেয়ে সন্তান আছে (< ১৮ বছরের নিচে)? (হ্যাঁ/না)
  - ৭a. (যদি হ্যাঁ হয়) আপনার কোন মেয়ে সন্তান কি স্কুলে যায় না? (হ্যাঁ/না) (নোট:যদি তারা না বলে তাহলে মনে করতে হবে তাদের সব মেয়েরা স্কুলে যায়)
    - ৭aa. (যদি হ্যাঁ হয়) কেন তারা স্কুলে যায় না? (১.বেশি ছোট (<৫-৬ বছরের নিচে)/২.স্কুল ফিঃ দিতে পারে না/৩.স্কুলের প্রয়োজনীয় জিনিসপত্র যোগান দিতে পারে না/৪.স্কুল দূরে হওয়ায় স্কুলে যেতে পারে না/৫.যথার্থ স্কুল নেই/৬.শিক্ষার গুরুত্ববহ নয়/৭.পরিবারের জন্য কাজ করতে হয়/৮.বিবাহিত/৯.বয়স্ক/১০.অন্যান্য)
৮. আপনি কি কোন কর্মজীবী? (হ্যাঁ/না)
  - ৮a. (যদি হ্যাঁ হয়) কোন প্রকল্পে? (১.জেলে/২.কৃষক/৩.পণ্য বিক্রেতা/৪.ড্রাইভার/৫.শিক্ষক/৬.পরিষ্কারক/৭.নিরাপত্তা কর্মী/৮.নাপিত/৯.রাঁধুনি/১০.ডাক্তার/১১.সেবিকা/১২.পরিচারিকা/১৩.এন জি ও কর্মী/১৪.অন্যান্য)
৯. বর্তমান বাসস্থান ও উপজেলা (টেকনাফ/উখিয়া)
১০. বর্তমান আবাসস্থল ও ইউনিয়ন (১.বাহারছরা/২.হোয়াইক্যং/৩.হীলা/৪.পালংখালি/৫.রাজাপালং রুহিঙ্গা বিহিন এলাকা/৬.টেকনাফ/৭.সাবরাং/৮.সেন্টমার্টিন দ্বীপ/৯.জালিয়াপালং/১০.রত্নাপালং/১১.হলিদিয়াপালং)
১১. আপনি কতদিন ধরে এই ইউনিয়নে বসবাস করছেন? (১.১০ বছরের অধিক/২.৫-৯ বছর/৩.৩-৪ বৎসর/৪.১-২ বছর/৫.একবছরের কম)
১২. রোহিঙ্গা শরণার্থী শিবিরগুলির মধ্যে কোন গুলো আপনার বাসস্থানের সবচেয়ে নিকটে? (সর্বোচ্চ ৩)  
(১.কুতুপালং/২.বালুখালি/৩.ময়নার ঘোনা/৪.থ্যাংখালি/৫.হাকিম পাড়া/৬.চাকমারকুল/৭.বাঘঘোনা-পুতুবনিয়া/৮.জামতলি/৯.শামলাপুর/১০.উনচিপ্রাং/১১.নয়াপাড়া/১২.লেদা/১৩.জাদিমুরা/১৪.আলীখালী/১৫.শীল খালী/১৬.মনখালী/১৭.আমি জানি না/১৮.অন্যান্য)

## B. জীবিকা (প্রতিদিনের জীবন, নিরাপত্তা, সুযোগ সুবিধা, সেবা)

১৩. কিভাবে আপনি আপনার সময়গুলো গড়ে ব্যয় করেন? (সর্বাধিক ৩ টি)  
(১.প্রাতিষ্ঠানিক কাজ/২.শৌখিন কাজ/৩.পরিবারের টুকিটাকি কাজ (পরিষ্কার -পরিচ্ছন্নতা, রান্না)/৪.জ্বালানি কাঠ ওপানি সংগ্রহ করে/৫.শিশুদের যত্ন নেওয়া/৬.বড়দের দেখাশোনা করে/৭.মসজিদে যোগদান করে/৮.বাড়ির বাইরে সমাজসেবা মূলক কাজ করে/৯.অন্যান্য)
১৪. পরিবার প্রধানের আয় দিয়ে কি আপনি পারিবারিক ব্যয় নির্বাহ করতে পারছেন? (হ্যাঁ/না)
  - ১৪a.(যদি না হয়) আপনি কিভাবে আপনার পারিবারিক ব্যয় নির্বাহ করেন?
১৫. আপনি কি মনে করেন আপনার কমিউনিটিতে পর্যাপ্ত সরকারি সুযোগ সুবিধা আছে (যেমন স্কুল, হাসপাতাল, মসজিদ, কমিউনিটি সেন্টার)? (হ্যাঁ/না)
  - ১৫a. (যদি না হয়) আপনার কমিউনিটির তিনটি গুরুত্বপূর্ণ সুবিধার অভাবগুলো কি কি?
১৬. আপনার কি মনে হয় আপনার কমিউনিটির মধ্যে চাকরির যথেষ্ট সুযোগ রয়েছে? (হ্যাঁ/না)
১৭. আপনি কি মনে করেন আপনার কমিউনিটিতে শিশুদের জন্য শিক্ষার পর্যাপ্ত সুযোগ রয়েছে? (হ্যাঁ/না)

১৮. আপনি এবং আপনার পরিবারের আপনার কমিউনিটিতে নিরাপত্তা বিষয়ে অভিজ্ঞতা কেমন? (সর্বাধিক ৩)  
(১.প্রতিবেশীদের সাথে খারাপ সম্পর্ক/২.ডাকাতি/৩.অভ্যন্তরীণ কোন্দল/৪.শিশুদের নিরাপত্তার  
ভয়/৫.জনবহুলতার কারণে গোপনীয়তার অভাব/৬.বসবাসের পরিবেশ অস্বাস্থ্যকর/৭.বন্য প্রাণী/৮.মাদকের  
ব্যবহার ও মানব পাচার/৯.মানব পাচার ও শিশু অপহরণ/১০.কোন নিরাপত্তা ইস্যু নাই/১১.জানি না -উত্তর দিতে  
প্রস্তুত নয়/১২.অন্যান্য)

### C. রোহিঙ্গাদের সাথে সম্পর্ক

১৯. রোহিঙ্গাদের সাথে প্রায়ই আপনি কিভাবে যোগাযোগ করেন (যেমন:কথোপকথনের মাধ্যমে, রোহিঙ্গাদের  
কাছ থেকে পণ্য কিনে, রোহিঙ্গাদের সাথে কাজ করে)? (১.প্রতিদিন/২.সপ্তাহে ৫-৬ দিন/৩.সপ্তাহে ২-৪  
দিন/৪.সপ্তাহে একবার/৫.মাসে একবার/৬.কখনো নয়)
২০. আপনি কি কখনো কোন রোহিঙ্গাকে সাহায্য করেছেন (উদাহরণস্বরূপ: অর্থনৈতিকভাবে, পানি দিয়ে,  
প্রশিক্ষণ)? (হ্যাঁ/না)
২১. আপনি কি মনে করেন, রোহিঙ্গারা বাংলাদেশী স্থানীয় কমিউনিটির সাথে মিশে যাচ্ছে? (হ্যাঁ/না)
- ২১a. (যদি হ্যাঁ হয়) আপনার মত অনুসারে, কেন?
- ২১b. (যদি না হয়) আপনার মত অনুসারে কেন, নয়?
২২. আপনি কি কোন রোহিঙ্গাকে আপনার বন্ধু ভাবেন(যার সাথে আশে পাশে ঘুরে আনন্দ পান,সময় কাটান,তার  
সাথে নিজের চিন্তা ভাবনা শেয়ার করেন)? (হ্যাঁ/না)
২৩. আপনি রোহিঙ্গাদেরকে কী ভাবে দেখতেছেন? (১.বেশ ভাল/২.ভাল/৩.নিরপেক্ষ/৪.খারাপ/৫.বেশি  
খারাপ)
২৪. রোহিঙ্গা সম্প্রদায় এর আশেপাশে বসবাস করতে আপনি নিরাপদ বোধ করেন কিনা? (হ্যাঁ/না)
২৫. আপনি কি মনে করেন, রোহিঙ্গা শিশুদের বাংলাদেশী স্কুল গুলোতে পড়ালেখা করার অনুমতি দেওয়া উচিত?  
(হ্যাঁ/না)
- ২৫a. (যদি হ্যাঁ হয়) আপনার মতানুসারে, কেন?
- ২৫b. (যদি না হয়) আপনার মত অনুসারে কেন, নয়?
২৬. আপনার মতানুসারে, স্থানীয়দের মত একই ধরনের সুযোগ সুবিধা এবং সেবা (উদাহরণস্বরূপ: স্কুল,  
হাসপাতাল, মসজিদ, কমিউনিটি সেন্টার) রোহিঙ্গাদের পাওয়ার অনুমতি দেওয়া উচিত কিনা? (১.একেবারে  
নিষেধ/২.কঠোর বিধিনিষেধ এর মাধ্যমে অনুমতি দেওয়া/৩.নিরপেক্ষ/৪.কিছু বিধি নিষেধ এর মাধ্যমে অনুমতি  
দেওয়া/৫.কোন বিধি নিষেধ ছাড়া অনুমতি দেওয়া/৬.উত্তর দিতে অনিচ্ছুক)

### D. পরিবর্তন/স্থান পরিবর্তন

২৭. সম্প্রতি রোহিঙ্গা আগমনের পর থেকে আপনার পারিবারিক আয়ের ক্ষেত্রে আপনি কোন পরিবর্তন লক্ষ্য  
করেছেন কিনা (২০১৬ থেকে)? (আয় কমে গেছে/আয় একই আছে/আয় বেড়ে গেছে)
২৮. সেবার মূল্যের ক্ষেত্রে আপনি কোন ধরনের পরিবর্তন(পরিবহণ,মোবাইল, ইন্টারনেট, স্বাস্থ্য,শিক্ষা)লক্ষ্য  
করেছেন কিনা (২০১৬ থেকে)? (কমে গেছে/ একই আছে/বেড়ে গেছে)
২৯. সম্প্রতি রোহিঙ্গা আগমনের কারণে দ্রব্যমূল্যের (উদাহরণস্বরূপ:শাক-সবজি, ফল,জামাকাপড়,  
মাংস,কাঠ)দামের ক্ষেত্রে কোন পরিবর্তন এসেছে কিনা (২০১৬ থেকে)? (দাম কমে গেছে/একই আছে/দাম বেড়ে  
গেছে)
৩০. আপনি কি লক্ষ্য করেছেন,সম্প্রতি রোহিঙ্গা আগমনের কারণে এই অঞ্চল এ অপরাধ এর মাত্রা বেড়ে গেছে  
(২০১৬ হতে)? (অপরাধ কমে গেছে/একই আছে/অপরাধ বেড়ে গেছে)
- ৩০a. (যদি কমে যায়) আপনার মতানুসারে, কেন এটা হচ্ছে?
- ৩০b. (যদি হ্যাঁ হয়) আপনার মতানুসারে, এটা কেন হচ্ছে?
৩১. সম্প্রতি রোহিঙ্গা আগমনের কারণে চিকিৎসা সেবার মানে কোন গুণগত পরিবর্তন আপনি লক্ষ্য করেছেন  
কিনা (২০১৬ থেকে)? সেবার মান কমে গেছে/একই আছে/সেবার মান বেড়ে গেছে)
৩২. সম্প্রতি রোহিঙ্গা আগমনের ফলে,ব্যবহার যোগ্য সম্পদের (যেমন:পানি, জ্বালানি কাঠ,খাদ্য) পরিমাণে  
আপনি কোন উল্লেখযোগ্য পরিবর্তন লক্ষ্য করেছেন কিনা (২০১৬ থেকে)? (কমে গেছে/একই আছে/ বেড়ে  
গেছে)
৩৩. আপনি কি মনে করেন রোহিঙ্গাদের সাম্প্রতিক আগমন আপনার ইউনিয়নে স্থানীয়দের জন্য নতুন  
চাকরির সুযোগ তৈরি করেছে (২০১৬ সাল থেকে)? (সুযোগ কমেছে/একই আছে/সুযোগ বেড়েছে)

৩৪. সম্প্রতি রোহিঙ্গা আগমনের কারণে আপনি আপনার এলাকার পরঘটন এ কোন পরিবর্তন লক্ষ করেছেন কিনা (২০১৬ থেকে)? (পর্যটন কমছে / একই/পর্যটন বৃদ্ধি পেয়েছে)

৩৫. সাম্প্রতিক সময়ে, রোহিঙ্গা আসার কারণে, আপনার কমিউনিটিতে কি ধরনের ৩ টা উল্লেখযোগ্য পরিবর্তন এর আপনি প্রতক্ষ্যদর্শী (২০১৬ সাল থেকে) (যদি হয়, কোনগুলো)? (১. জনবহুলতার কারণে স্কুলে শিক্ষার মান কমে যাচ্ছে/২. জনবহুলতার কারণে চিকিৎসা সেবার মান ও নিম্ন মুখী/৩. চাকরীর ক্ষেত্রে প্রতিযোগিতা বেড়ে গেছে/৪. জীবন যাপনের খরচ বেড়ে গেছে (খাদ্যের মূল্য-ভাড়া খরচ)/৫. যানবাহনের অতিরিক্ত ভীড়-সড়ক দুর্ঘটনা/৬. অপরাধের মাত্রা বেড়ে গেছে-নতুন ধরনের অপরাধ এর উত্থান ঘটছে/৭. রোগের বিস্তার-নতুন নতুন রোগের জন্ম হচ্ছে/৮. ফাকা জায়গা গুলোতে ময়লা জমা করা /৯. সাংস্কৃতিক এবং নৈতিক অবক্ষয়/১০. পানি স্বল্পতা/১১. আমি কোন পরিবর্তন এর প্রত্যক্ষদর্শী নয়/১২. অন্যান্য)

## E. প্রত্যাশন সম্পর্কে বিশ্বাস এবং ভবিষ্যতের অনুভূতি

৩৬. আপনি কি জানেন, বাংলাদেশ ও মায়ানমার সরকার রোহিঙ্গা প্রত্যাশন এ একমত হয়েছে? (হ্যাঁ/না)

৩৭. আপনি কি বিশ্বাস করেন, রোহিঙ্গারা শেষ পর্যন্ত পুনর্বাসিত হবে (পরবর্তী দুই বছরের মধ্যে)? (হ্যাঁ/না)

৩৮. আপনি কি বিশ্বাস করেন যে বাংলাদেশ সরকার রোহিঙ্গাদের পরিস্থিতি ভালভাবে পরিচালনা করছে? (হ্যাঁ/না)

৩৯. আপনি কি বিশ্বাস করেন যে রোহিঙ্গারা মিয়ানমার ফিরে যেতে চায়? (হ্যাঁ/না)

৪০. আপনি কি জানেন, রোহিঙ্গারা মায়ানমার এ ফিরে যেতে ভয় পাচ্ছে? (হ্যাঁ/না)

৪০a. (যদি হ্যাঁ হয়) আপনি কি মনে করেন তাদের ভয় যুক্তিসংগত? (হ্যাঁ/না)

৪১. আপনার কি মনে হয়, রোহিঙ্গারা আপনার কমিউনিটিতে ইতিবাচক অবদান রাখতেছে? (হ্যাঁ/না)

৪২. আপনার কি মনে হয়, রোহিঙ্গারা বাংলাদেশ এ অবস্থান করে অনির্দিষ্ট ভাবে বাঙ্গালীদের সাথে মিশে যেতে পারে? (হ্যাঁ/না)

৪৩. আপনি কি বাংলাদেশ এ আপনার এবং আপনার পরিবারের ভবিষ্যত নিয়ে ইতিবাচক দৃষ্টিভঙ্গি পোষণ করেন? (হ্যাঁ/না)

৪৪. আপনার কোন পরামর্শ/মন্তব্য আছে কিনা?